Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 32/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.

Em única discu ão e votação.

Oficie-se de acordo m o requerimento.

Presiden da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência q e, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito 	unicipal solicitando as

seguintes informações relativas aos mutirões de cirurgias de cat rata no município de

Varginha:

1. Quantos munícipes estão aguardando para realizar a cirurgia de catarata no Município?

2. Quando foi realizado o último mutirão de cirurgias de catarata?

3. Quantas pessoas já foram atendidas por esses mutirões?

4. O Município recebe repasses federais ou estaduais para execução desse procedimento?

Em caso afirmativo, informar quais valores foram recebidos no ano de 2022 e qual a previsão

para 2023.

5. Há previsão para realização de um novo mutirão? Em caso afirmativo, quais providências

estão sendo tomadas pela Administração Municipal para viabilizar a realização do mutirão?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa obter informações importantes sobre os

mutirões de cirurgias de catarata realizados no Município e verificar se há previsão para a

realização de um novo mutirão, para conhecimento dos membros desta Casa Legislativa e para

informar à população, especialmente às pessoas que aguardam pela realização do

procedimento cirúrgico de catarata.

A catarata é a perda de transparência da lente natural do olho. As pessoas com

catarata começam a notar uma perda progressiva na nitidez da imagem, o que gera uma

grande insegurança e prejudica a realização de tarefas simples do cotidiano.

O tratamento é essencialmente cirúrgico. Normalmente, 99% dos pacientes que

realizam esse procedimento retornam à visão normal que possuíam antes do aparecimento

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg.gov  br ernail imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br

--•,;.1 ,r..1Mièlti•kilg! .,j.;.)-1 0...-2.1,VT,iNciA i

, . 	i:-...,,wrwp,....9 ty fEitz. ........-, ...:•ri .,..,.: -2 :.,l.: il.  '

•

TI•••••••

Câmara Municipal de Varginha

da catarata. O restabelecimento da visão aumenta a independência e melhora a qualidade de

vida dos pacientes, que voltam a realizar com segurança as atividades do cotidiano.

A orientação atual dos médicos é que a cirurgia seja realizada logo que a pessoa

comece a apresentar os sintomas da catarata pois, nos estágios iniciais, a cirurgia é muito mais

rápida e segura. A demora na realização do procedimento cirúrgico pode comprometer o

resultado, bem como acarretar danos maiores à visão do paciente.

A demora na realização do procedimento causa muitos prejuízos aos pacientes,

especialmente àqueles que já realizaram o procedimento cirúrgico em um olho e aguardam a

realização da cirurgia na outra vista. A espera prolongada pela realização do segundo

procedimento, nesses casos, prejudica o resultado do procedimento já realizado.

Dessa forma, considerando a grande demanda existente para realização de

cirurgias de catarata no Município e, ainda, o fato de que a demora no procedimento pode

acarretar danos maiores à visão do paciente, apresenta este Requerimento e solicita o apoio

dos nobres Pares desta Casa Legislativa para a sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de março de 2023.

1xotA 	c  CHAD0

Vereador

oáo

ns Ribeii=0

oão-zipPo trNçer0e\ço
Vereador - PSC

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro • CEP 37002.020 - Varginha - MG • Telefax: (35) 3219.4757
http://www.carnaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginhamg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br